R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/364/2010-LCI ATA/92/2010
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 11 février 2010
1ère section

2.  Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, un intérêt digne de protection
suppose un intérêt actuel à obtenir l’annulation de la décision attaquée (ATF 135 I
79 consid. 1 p. 82 ; 131 II 361 consid. 1.2 p. 365 ; 128 II 34 consid. 1b p. 36 ;
Arrêts du Tribunal fédéral 1C.133/2009 du 4 juin 2009 consid. 3 ; 1C.76/2009 du
30 avril 2009 consid. 2 ; 6B.34/2009 du 20 avril 2009 consid. 1.3 ; H. SEILER,
Handkommentar zum Bundesgerichtsgesetz [BGG], Berne 2007, n. 33 ad art. 89
- 5/7 -
A/364/2010
LTF p. 365 ; K. SPUHLER/ A. DOLGE/ D. VOCK, Kurzkommentar zum
Bundesgerichtsgesetz [BGG], Zurich/St-Gall 2006, n. 5 ad art. 89 LTF p. 167).
L’existence d’un intérêt actuel s’apprécie non seulement au moment du dépôt du
recours, mais aussi lors du prononcé de la décision sur recours ; s’il s’éteint
pendant la procédure, le recours, devenu sans objet, doit être simplement radié du
rôle (ATF 125 V 373 consid. 1 p. 374 ; 118 Ib 1 consid. 2 p. 7 ; Arrêt du Tribunal
fédéral 1C.76/2009 du 30 avril 2009 consid. 2 ; ATA/195/2007 du 24 avril 2007
consid. 3 et 4 ; ATA/175/2007 du 17 avril 2007 consid. 2a ; ATA/915/2004 du 23
novembre 2004 consid. 2b) ou déclaré irrecevable (ATF 123 II 285 consid. 4
p. 286 et ss. ; 118 Ia 46 consid. 3c p. 53 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C.69/2007 du
11 juin 2007 consid. 2.3 ; ATA/192/2009 du 21 avril 2009 ; ATA/195/2007 du 24
avril 2007 ; ATA/640/2005 du 27 septembre 2005).
  La condition de l’intérêt actuel fait défaut en particulier lorsque, par
exemple, la décision ou la loi est révoquée ou annulée en cours d’instance (ATF
111 Ib 182 consid. 2 p. 185 ; 110 Ia 140 consid. 2 p. 141/142 ; 104 Ia 487 consid.
2 p. 488 ; ATA/124/2005 du 8 mars 2005 consid. 2), la décision attaquée a été
exécutée et a sorti tous ses effets (ATF 125 I 394 consid. 4 p. 396-398 ; 120 Ia
165 consid. 1a p. 166 et les références citées ; ATA/328/2009 du 30 juin 2009
consid. 3 ; ATA/192/2009 du 21 avril 2009), le recourant a payé sans émettre
aucune réserve la somme d’argent fixée par la décision litigieuse (ATF 106 Ia
151 ; 99 V 78) ou encore, en cas de recours concernant une décision
personnalissime, lorsque le décès du recourant survient pendant l’instance (ATF

  La question de la recevabilité du recours sur ce plan souffrira toutefois de
demeurer indécise, vu ce qui suit.
4.  Le second objet du litige au fond est le refus de statuer reproché au
département suite au courrier de la recourante du 27 janvier 2010 le mettant en
demeure de rendre sous 48 heures une décision constatant que la procédure de
travaux d'office qu'il menait n'avait pas de raison d'être.
  Il ressort prima facie du dossier, à ce stade de la procédure, que la
recourante entend obtenir du département une décision mettant fin à une
procédure de travaux d'office en cours depuis plusieurs mois. Dans ce contexte,
des mesures pré-provisionnelles empêchant l'exécution de tels travaux
reviendraient à anticiper l'issue de la demande de mesures provisionnelles et la
solution du litige au fond. Or, il n'est pas admissible que la mesure demandée
s'identifie au but final poursuivi par la recourante (I. HÄNER «Vorsorgliche
Massnahmen im Verwaltungsverfahren und Verwaltungsprozess» in Les mesures
provisoires en procédure civile, administrative et pénale, 1997, p. 265 ;
ATA/509/2009 du 13 octobre 2009 et les références citées). Le recours sera ainsi
rejeté sur ce point.
 5.  Le recours doit ainsi être rejeté dans la mesure où il est recevable, sans autre
acte d'instruction (art. 72 LPA).
  Vu l'issue du litige, un émolument de CHF 500.- sera mis à la charge de la